
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 1261 din 05.12.2023 

 
privind convocarea de îndată a Consiliului Local 

 
LEONARD ACHIRILOAEI - PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 2, lit. „a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a”, alin. 3, lit. „b” și alin. 5, al art. 135, al 

art. 155, alin. 1, lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din același act 

normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă de îndată, Consiliul Local al Municipiului Roman 
pentru data de 06.12.2023, ora 1600, la sediul Municipiului Roman, în sala 
„Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa 
la prezenta dispoziție. 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre se vor 

transmite în format electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4. Prezenta  dispoziție  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților 

interesate. 

 

Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                      Gheorghe CARNARIU 

 



  

 
Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 1261 din 05.12.2023 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a pentru 

proiectul „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea 

Ambulatoriului Spitalului Municipal de Urgență Roman” cod SMIS 

124970, finanțat prin POR 2014-2020, apel POR/266/8/1/Operațiunea 

8.1.A: Ambulatorii/1 și continuarea finanțării în cadrul Programului 

Operațional Sănătate 2021-2027- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C2 și C5; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a pentru 

proiectul „CARE - Comunitate pentru Alternative familiale, Recuperare și 

Egalitate” cod SMIS 130147, în parteneriat cu Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, finanțat prin POR 2014-

2020, și continuarea finanțării în cadrul Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 – 2027 - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C2 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a pentru 

proiectul „Reabilitarea, modernizarea şi echiparea infrastructurii 

educaționale pentru învățământul general obligatoriu Şcoala de Artă 

„Sergiu Celibidache” din Municipiul Roman”, Cod Smis: 124150, finanțat 

prin POR 2014-2020, Apel: POR/2017/10/10.1b/7regiuni și continuarea 

finanțării în cadrul Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6 - O 

regiune mai educată- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C2 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a pentru 

proiectul „Proiect integrat de construire şi dotare a Corpului B şi a Sălii de 

Sport – Şcoala „Costache Negri” pentru învățământul general obligatoriu 

şi reabilitarea şi modernizarea drumurilor publice în cartierul Petru Rareş 

din Municipiul Roman”, Cod Smis: 124964, finanțat prin POR 2014-2020, 

Apel: POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI, și continuarea finanțării în cadrul 

Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6 - O regiune mai educată- 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a pentru 

proiectul „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA 

LICEULUI TEHNOLOGIC "VASILE SAV" (CORP B, SALĂ DE 

SPORT ȘI CORP ATELIERE) DIN MUNICIPIUL ROMAN” cod SMIS 

122739, finanțat prin apelul POR/2017/10/10.2/7regiuni și continuarea 

finanțării prin Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6 - O regiune 

mai educată - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 

C2 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a pentru 

proiectul "Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Centrului Multicultural 

"Unirea", reabilitarea şi modernizarea străzilor şi căilor de acces în 

Municipiul Roman" cod SMIS 124969, finanțat prin POR 2014-2020, Apel 

POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI și continuarea finanțării în cadrul 

Programului Regional 2021-2027, Prioritatea  7- O regiune mai atractivă - 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 



  
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a pentru 

proiectul "Proiect integrat de reabilitare, modernizare, extindere şi dotare 

a Şcolii Carol I, construire şi dotare Sală de Sport - pentru învățământul 

general obligatoriu, reabilitarea şi dotarea Grădiniţei şi reabilitarea şi 

modernizarea drumurilor publice în cartierul Nicolae Bălcescu din 

Municipiul Roman" cod SMIS 124965, finanțat prin POR 2014-2020, apel 

POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI și continuarea finanțării în cadrul 

Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6 – O regiune mai educată - 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului privind delimitarea zonelor 

de regenerare urbană de la nivelul Municipiului Roman - iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5;  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a 

devizului general actualizat (faza PTh) pentru obiectivul de investiții 

aferent proiectului: „RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A 

CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul  

Roman, str. Ion Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A și sc. B” în cadrul Apelului 

de proiecte: PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1 - iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare a 

Municipiului Roman pentru perioada 2022-2030 și aprobarea 

documentelor privind operațiunile prioritizate- iniţiator Leonard Achiriloaei 

- Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 187 din 17.08.2023 

privind aprobarea unei asocieri cu Consiliul Județean Neamț în vederea 

realizării unor lucrări de interes public județean - iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5;  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 

2023 - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

 

 

Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

         Leonard ACHIRILOAEI             Secretarul general al Municipiului Roman, 

                    Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C2 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

C5 – Comisia juridică; 


